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ВЪВЕДЕНИЕ

Дейността на зъботехника като член на денталния екип възстановяващ

дефектите на зъбните редици, е насочена към производство на услуги, чрез

изработваните от него зъбопротезни конструкции, ортодонтски апарати и шини. Не

винаги той работи сам в своята практика. Често изпълнява и ролята на мениджър, като

наема служители.

Мисията на управление на човешките ресурси в организацията е откриването,

развиването и запазването на най-подходящите хора за работа в полза на обществения

интерес и издигане на престижа на организацията. Човешките ресурси са тези, които

съединяват суровините, технологията, информационните и паричните ресурси в

продукция. Планират процесите и ги организират и контролират. Те са скъпи и

уникални. Наемането на служители в организациите, трябва да способства за

повишаване на общественото доверие и възприемане на заетите като квалифицирани

служители и способни професионално да се справят с поставените към тях изисквания.

Този процес трябва да бъде съпроводен с усъвършенстване на работната среда и

условия на труд, които да гарантират сигурност на работното място на служителите;

мотивация; добро възнаграждение, адекватно на постигнатите резултати; възможност

за обучение и развитие в кариерата; добри служебни и човешки взаимоотношения.

Ефективното управление на човешките ресурси изисква ръководители, които

имат висок морал, ценности и модели на поведение, отговарящи на заявените ценности

на организацията, които разбират значимия ефект от подобряването на управлението и

работят за усъвършенстване на системата по човешки ресурси, за да се постигнат по-

добри резултати.

Мотивацията заема водещо място в структурата на личността и се разглежда

като ключов момент за постигане на успех. Всеки, който знае причините за нашето

поведение и начина, по който съзнанието ни е достигнало до тях, държи в ръцете си

мощно оръжие за влияние върху това, което правим. Съвременното компетентно,

прозрачно и ефективно управление на човешките ресурси създава способни, отговорни,

мотивирани служители, притежаващи необходимите компетентности и потенциал за

успешно изпълнение на целите на управлението.

Изследователският ни интерес да разработим темата за „Значимостта на

човешките ресурси за успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа

(зъботехническата) лаборатория, е продиктуван от липсата на достатъчно литературни

източници и изчерпателни проучвания по темата, които да доказват положителното

влияние на човешките ресурси за развитието и конкурентоспособността на

зъботехническата лаборатория на пазара на труда.

Научното изследване ще даде възможност да се направи оценка на значимостта

на човешките ресурси за успеха на зъботехническата практика и да се разработи и

създаде Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа

лаборатория за успешното й развитие.
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I. ЧАСТ ПЪРВА

1. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МЕТОДИКА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1.1. Цел и задачи на проучването

Цел: Да се изследва влиянието на човешкия фактор за развитието на

Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория и въз основа на

получените резултати да се предложи Модел за оптимално управление на човешките

ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие.

За постигане на целта си поставихме следните задачи:

1. Да се проучат управлението на човешките ресурси и организационните умения на

управителите в зъботехническата лаборатория.

2. Да се изследва значимостта на добрия микроклимат в зъботехническата

лаборатория за успешното ѝ развитие.

3. Да се оценят факторите, влияещи на текучеството на персонал в зъботехническата

лаборатория.

4. Да се изясни влиянието на комуникацията в лабораторията и с денталните лекари за

успешната работа в екип.

5. Да се проучи мнението на зъботехниците (наемни служители) в лабораториите,

относно тяхната роля и мотивация за успешното функциониране на

зъботехническата практика.

6. Да се проучи мнението на денталните лекари, работещи със зъботехнически

лаборатории, в които има наемни служители (зъботехници), относно значимостта на

човешките ресурси за успешното развитие на зъботехническата лаборатория.

7. Да се разработи и предложи Модел за оптимално управление на човешките ресурси

в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие.

1.2. Хипотези

 Допускаме, че зъботехническите лаборатории се развиват успешно, благодарение

на мениджърските умения на управителите и квалификацията и мотивацията на

персонала, добрата работа в екип и комуникация.

 Допускаме, че съществуват проблеми с управлението на лабораториите, дължащи

се на лош мениджмънт на човешките ресурси - липса на добра комуникация,

демотивация на служителите и нежелание за работа в екип, водещи до проблеми в

развитието на практиката.

 Допускаме, че с напредването на технологичното развитие влиянието на човешките

ресурси върху успеха на зъботехническата практика намалява и фокусът на

управление се измества в посока подобряване на материалната база.
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1.3. Организация на проучването

1.3.1. Предмет на проучването

Предмет на изследване на настоящата разработка са организационните и

ръководните умения на управителите на зъботехническите лаборатории, мотивацията,

квалификацията и професионалните умения на зъботехниците, добрата комуникация и

работа в екип с денталните лекари.

1.3.2. Обект на проучването

За обект на проучване определихме:

 Управители (зъботехници) на зъботехнически лаборатории, в които

работят зъботехници (наемни работници), със стаж като ръководители не по-малко от

2 години, практикуващи в Черноморския регион.

 Зъботехници, работещи като наемни работници в зъботехническа

лаборатория, със стаж не по-малко от 2 години, практикуващи в Черноморския регион.

 Лекари по дентална медицина, практикуващи в Черноморския регион,

работещи със зъботехнически лаборатории, в които има наемни зъботехници.

1.3.3. Обем на проучването

Обхванати са 250 лица, разпределени както следва:

I група - управители на зъботехнически лаборатории (зъботехници) – 58/144

(40,27 %) респонденти от Варна, Добрич и Бургас.

Варна Добрич Бургас

38/90 (42,20 %) 5/19 (26,30 %) 15/35 (42,90 %)

II група – зъботехници, работещите като наемни служители в зъботехнически

лаборатории във Варна, Добрич, Бургас – 126 респонденти.

Варна Добрич Бургас

77 12 37

III група - дентални лекари - работещи със зъботехнически лаборатории, в

които има наемни зъботехници – 66 респонденти.

Варна Добрич Бургас

47 7 12

1.3.4. Логически единици на проучването

 Всеки Управител (зъботехник) на зъботехническа лаборатория

 Всеки зъботехник, работещ като наемен служител в зъботехническа лаборатория.
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 Всеки лекар по дентална медицина, работещ с лаборатория в която има наемни

служители.

1.3.5. Критерии за включване в проучването

 Управители (зъботехници) на зъботехническа лаборатория.

1. Да са управители на СМТЛ, в която работят зъботехници (наемни работници).

2. Да са със стаж като ръководители не по-малко от 2 години.

3. Да практикуват в Черноморския регион.

4. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

 Зъботехници.

1. Да работят като наемни зъботехници в зъботехническа лаборатория.

2. Да са със стаж не по-малко от 2 години.

3. Да практикуват в Черноморския регион.

4. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

 Лекари по дентална медицина.

1. Да работят със зъботехнически лаборатории, в които има наемни зъботехници.

2. Да практикуват в Черноморския регион.

3. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

1.3.6. Време и място на проучването

Проучването стартира през месец май 2017 г.и приключи месец октомври в градовете

Варна, Добрич и Бургас.

Проучването е реализирано в седем етапа (табл. 1.).

Табл. 1. Етапи за разработване на дисертационния труд

Етап Описание Време

I Събиране и анализиране на литературни източници март 2017-март 2018 г.

II Изготвяне на инструментите за проучването март 2017 г.

III
Определяне на центровете за провеждане на

проучването
април 2017 г.

IV Провеждане на проучването май - октомври 2017 г.

V Обработка и анализ на резултатите
ноември 2017 – април 2018

г.

VI Изготвяне на модели, алгоритми и стратегии януари- май 2018

VII
Оформяне на окончателния вид на дисертационния

труд
юни 2018

 Място на провеждане – Зъботехнически лаборатории с управители

(зъботехници), в които работят зъботехници (наемни служители) от Черноморския

регион, включващ (според Агенцията на българските черноморски общини /АБЧО) 18

общини: обл. Добрич (общ. Добрич, общ. Шабла, общ. Каварна, общ. Балчик), обл.

Варна (общ. Варна, общ. Девня, общ. Аксаково, общ. Бяла, общ. Белослав, общ. Аврен,

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%B0

[…]


квалификацията.

Решаване на отделни клинични случаи

Решаването на отделните клинични случаи трябва да се управлява като проект.

Отличната координация и тясното сътрудничество са незаменими предпоставки за

постигането на отлични резултати. Последователното развитие и обучение ще

разширят хоризонтите на зъботехниците и лекарите по дентална медицина и ще укрепи

създадените професионални отношения. Съвместното планиране на клиничния случай

ще определи и правилната посока на бъдещото лечение. Планирането на клиничния

случай е проект с:

 установени цели (желания и нужди на пациента);

 определена времева рамка и разходи (крайни срокове, разходи);

 конкретни етапи (опит, временен период, постоянно възстановяване);

 последващи мерки (последваща грижа).
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IV. ЧАСТ ЧЕТВЪРТА

4. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

4.1. Изводи

Научното проучване и установените резултати ни дават основание за следните

изводи:

1. Основните качества, които трябва да притежава управителят на зъботехническа

лаборатория са професионализъм (дентални лекари - 100 %, зъботехници - 95,24 %

и управители - 91,38 %) и коректност към работниците (90,91 % - дентални лекари,

92,86 % - зъботехници и 93,10 % - управители).

2. Предпочитани от зъботехниците стимули при полагане на извънреден труд са

материалните (96,55 % - управители и 87,30 % - наемни работници), докато 95,45 %

от лекарите по дентална медицина посочват нематериалните стимули.

3. Предпочитана форма за повишаване на квалификацията и от трите групи

респонденти са краткосрочните курсове (71,67 % - дентални лекари, 61,90 % -

зъботехници и 55,17 % - управители), като в 39,70 % от случаите финансирането им

е споделено между работодател и служител.

4. За поддържане на добрия микроклимат в зъботехническата лаборатория от

съществено значение и за трите групи изследвани лица е уважението към

ръководителя и между колегите (над 90 %).

5. Като основен фактор, влияещ върху текучеството на персонала, управителите

(82,76 %) и зъботехниците (69,84 %), посочват ниското заплащане, а според

лекарите по дентална медицина са конфликтите (92,42 %).

6. Лекарите по дентална медицина (95,45 %) и управителите (93,10 %) заявяват, че

основната роля на комуникацията е свързана с оптимизиране на работния процес,

докато за зъботехниците (91,27 %) тя е еднакво важна за подобряване на качеството

на работа и за създаване на по-добра работна атмосфера (91,27 %).

7. Всички изследвани лица са единодушни, че зъботехникът трябва да притежава

професионални умения и компетенции наред със личностни качества (мотивация,

отговорност, организираност, дисциплинираност), необходими за осъществяване на

съвместна дейност и работа в екип за предоставяне на качествени дентални грижи

за пациентите.

8. Въз основа на проведените анализи беше извършен SWOT – анализ, с който

определихме силните и слабите страни на зъботехническите лаборатории в посока

управление на човешките ресурси, като изведохме и възможностите и заплахите на

външната среда.

9. В резултат на всички проведени анализи създадохме Модел за оптимално

управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ

развитие, като бяха направени и основни насоки за създаването и функционирането

на ефективен екип и подобряването на работния процес.
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4.2. Препоръки

 Към Министерството на образованието и науката (МОН):

 Да се предвиди възможност за придобиване на надграждащи образователни

степени по специалност „Зъботехник“ - „Бакалавър“ или „Магистър“,

съобразени със спецификата на управление на зъботехническата

лаборатория.

 Към Министерството на здравеопазването (МЗ):

 Да се въведе изискване за заемане на длъжност „Управител на СМТЛ“, като

се изисква минимум краткосрочен квалификационен курс по здравен

мениджмънт до 80 часа.

 Към Съюза на зъботехниците в България (СЗБ):

 Да организира и подпомага продължаващото професионално обучение на

зъботехниците за непрекъснато повишаване на квалификацията им;

 Да се създаде регистър на практикуващите зъботехници в страната.

 Към медицинските учебни заведения:

 Организиране и провеждане на краткосрочни курсове за обучение по

мениджмънт, с цел подобряване на управленските умения на

ръководителите на СМТЛ;

 Организиране на лекционно обучение и провеждане на краткосрочни

квалификационни курсове за зъботехници от преподаватели по специалност

„Зъботехник“ в Медицински колеж;

 Създаване на възможност за контакт по време на обучението на студентите

по дентална медицина и зъботехника, които да са предпоставка за бъдещо

изграждане на успешен екип.
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ПРИНОСИ

 Приноси с теоретико – приложен характер

1) За пръв път у нас детайлно се разглежда проблема с управлението на човешките

ресурси в зъботехническите лаборатории.

2) Изследвана е значимостта на човешките ресурси за успешното развитие на

Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория.

3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на качествата, които трябва да

притежават зъботехниците и управителите, за да са успешни в съвременните

условия на технологичен напредък.

4) Разработен е теоретичен Модел за оптимално управление на човешките ресурси

в зъботехническа лаборатория за успешното й развитие.

5) Направен е SWOT-анализ на зъботехническа лаборатория.

 Приноси с практико-приложен характер

1) Проученото мнение на управители, зъботехници и лекари по дентална медицина

за пръв път у нас фокусират вниманието към управление на зъботехническата

лаборатория и значимостта на човешките ресурси.

2) Разработеният Модел за оптимално управление на човешките ресурси в

зъботехническа лаборатория за успешното й развитие е с потенциал за

прилагане в реална работна среда и включване на спецификата на различни

СМТЛ (брой наемни работници, прилагани технологии и др.).

3) Дадени са насоки за създаването на ефективен екип, базиран на добрата

комуникация.

4) Дадени са насоки за подобряване на продуктивността на зъботехниците.
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