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Рецензия

за дисертационния труд

на ас. Ани Атанасова Атанасова

на тема: „Значимостта на човешките ресурси за успешното развитие

на Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория“

за придобиване на ОНС „доктор”

по област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление: 7.4. Обществено здраве

и научна специалност „Управление на здравните грижи”

Със Заповед № Р-109-503/25.07.2018 г. на Ректора на Медицински

университет „Проф. д-р П. Стоянов” – Варна, предвид решение на ФС по

протокол №127/13.07.2018 г. съм избрана за член на НЖ, а със Заповед № Р-109-

467/20.07.2018 г. съм избрана за член на НЖ и определена за официален

рецензент по процедура за придобиване на образователна и научна степен

„доктор” на Ани Атанасова Атанасова, докторант в самостоятелна форма на

обучение към Медицински Университет „Проф. Д-р П. Стоянов“ – Варна,

Факултет „Обществено Здравеопазване“, Катедра „Здравни грижи“, по област на

висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление: 7.4.

Обществено здраве и научна специалност „Управление на здравните грижи”

Кратки данни за кариерно развитие на докторантката. Ани Атанасова

e родена на 11.03.1974 г. в Провадия. След обучение 1992-94 г. в МК - Варна се

дипломира като специалист по зъботехника. Магистърска степен по Здравен

мениджмънт получава след обучение 1997-2002 г. в съответната магистърска

програма в МУ - Варна. Втора магистърска степен по Управление по здравни

грижи придобива след обучение (2013-2015 г.) в магистърската програма по УЗГ

към ФОЗ на МУ - Варна
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Със заповед Р-109-262 /13.07.2017 г. е зачислена като докторант в

самостоятелна форма на обучение в Катедрa „Здравни грижи“ с научен

ръководител проф. Соня Тончева, днузг.

Трудовият си път започва през 1994 г. в ЕООД „Копи дент“ – Варна като

зъботехник, където работи до 2013 г., след което постъпва в Медицински колеж

при МУ – Варна като преподавател в УС «Зъботехника». Обучавала се е в

редица курсове за професионално усъвършенстване като зъботехник

(ортодонтия, керамика и др.), за повишаване педагогическите знания и умения,

курс към Икономическия университет по мениджмънт на човешките ресурси и

др. Ползвани чужди езици: руски - средно ниво и немски - базово ниво.

Оценка на дисертационния труд.

Общо описание: дисертационният труд е написан на 152 стандартни

страници, съдържа 6 таблици, 41 фигури и 3 приложения. Структуриран е по

класически тип в пет глави: Литературен обзор; Цел, задачи, методика и

организация на проучването; Резултати от собствени проучвания и обсъждане;

Оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за

успешното ѝ развитие; Изводи и препоръки. Списъкът на използваната

литература съдържа 143 заглавия, от които 72 на кирилица и 71 на латиница.

Актуалност. Самостоятелният в значителна степен характер на труда на

зъботехника и ликвидирането, поради приватизиране на дейността им, на

големите зъботехнически лаборатории, отклони за дълго време изследователите

от тематиката свързана с екипната организация на зъботехническия труд. Ас.

Ани Атанасова, осъзнала трайното значение на на денталния екип и в условията

на новите технологии, се насочва към управлението на човешките ресурси (УЧР)

в Самостоятелните медико-технически лаборатории (СМТЛ). Нейната

дисертация се явява в етап на оттегляне на изследователското внимание от тези

лечебни заведения за извънболнична помощ, (ЗЛЗ, гл.2, чл.8 и ЗЗ, гл.3) както и

от проблема за УЧР. Това показва навременността на избраната тема.

Oценка на литературния обзор. Литературният обзор (ЛО) обхваща 42

страници, което представлява една трета от обема на дисертацията. Във

въведението на обзора са обсъдени професионалните качества на зъботехника
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като условие за успешно развитие на Медико-техническата лаборатория,

критично е разгледан Медико-техническия стандарт по зъботехника. Кратко са

очертани параметрите на управленската дейност на зъботехника на микро ниво.

В структурата на ЛО проличават три главни акцента - УЧР и тяхното влияние

върху количествената и качествената характеристики на персонала; мотивацията

на персонала; работата в екип и добрата комуникация в лабораторията и с

денталните лекари. В обзора са развити общите положения на мениджмънта на

човешките ресурси и на мотивацията на персонала. Намирам, че съотношението

между тази част и специфичните проблеми на СМТЛ е ненужно в полза на общо

пропедевтичното изложение. Но наред с това отбелязвам, че докторантката

показва добро познаване на проблема и умение да работи с научна литература.

Оценка на методологията. Целта е определена: да се изследва влиянието

на човешкия фактор за развитието на Самостоятелна медико-техническа

(зъботехническа) лаборатория и въз основа на получените резултати да се

предложи Модел за оптимално управление на човешките ресурси в

зъботехническа лаборатория (ЗЛ) за успешното ѝ развитие. За изпънение на

целта са поставени седем задачи. Първата група от тях са свързани с проучване

УЧР и организационните умения на управителите на зъботехническата

лаборатория, изследване на добрия микроклимат в лабораторията за успешното

ѝ развитие, оценяване факторите, влияещи на текучеството на персонала и

влиянието на комуникацията вътре в лабораторията и с денталните лекари за

успешното функциониране на ЗЛ. Другата група задачи са насочени към

проучване мнението на зъботехниците (наемни работници) относно ролята им за

успешното функциониране на ЗЛ и на денталните лекари, работеши със ЗЛ

относно змачимостта на ЧР за успешното функциониране на ЗЛ. Формулирани

са три изследователски хипотези. Обект на проучването са управители на ЗЛ,

зъботехници и лекари по дентална медицина, работещи със ЗЛ. Обхванати са

250 лица от ЗЛ в Черноморския регион - Варна, Добрич и Бургас. Приложени

изследователски методи са: теоретичен анализ, документален, анкетен метод,

SWOT-анализ, набор от статистически методи. Те са адекватни на поставените

цел и задачи. Инструментариумът включва три разработени от докторантката за
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целите на изследването анкетни карти. Методологията на проучването гарантира

надеждност на получените резултати.

Оценка на резултатите и приносите.

Резултатите са представени съобразно поставените задачи. Целта и

задачите са изпълнени. Характеристиката на управителите на СМТЛ показва

значителен предварителен опит като зъботехници и високо мнение за

собствените мениджърски качества - 81%. Броят на работните места в ЗЛ силно

зависи от броя на денталните лекари, с които лабораторията постоянно работи,

което в известна степен е белег и за качество на работата в ЗЛ. Предпочитаните

методи за подбор на персонала са изпитателен срок (91,37%) и интервю

(72,41%). Тук остава открит въпросът какво е било съдържанието на тези методи

на подбор на персонала. Задълбочаването в тази насока би могло да хвърли

повече светлина върху темата.

Значимостта на човешкия фактор за развитието на Самостоятелна медико-

техническа (зъботехническа) лаборатория е разгледана чрез условията за

повишаване на квалификацията, микроклимата и свързаните с тях мотиви за

избор на работно място и за текучество в СМТЛ. Възможностите за

квалификация зъботехниците оценяват като много добри, но с повишаване на

възрастта и трудовия стаж желанието да се възползват от тях намалява.

Възрастови разлики са установени от докторантката и в мотивите за избор на

лаборатория като работно място – младите зъботехници са привлечени от

добрата материална база, заплащане и от професионално развитие, докато по-

възрастните дават предпочитание на добрите взаимоотношения и добрия

микроклимат. И трите изследвани групи (управители, зъботехници и дентални

лекари) в 89% до 95% признават значението на комуникацията за постигане и

поддържане на добър микроклимат. Денталните лекари и управителите са на

мнение, че основната роля на комуникацията е оптимизиране на трудовия

процес (91%), зъботехниците разглеждат нейната полезност главно в

подобряване на качеството на работа и за създаване на по-добра работна

атмосфера. Голяма роля определят на комуникацията в идентифициране на
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проблем и предотвратяване на конфликти. Тя няма сериозно влияние за

намаление на текучеството, за което съществено е значението на заплащането.

Представени са промените, в посока улесняване и ускоряване, на

комуникационните връзки под влияние на съвременните технологии.

Много добре оценявам направения SWOT-анализ на зъботехническа

лаборатория, който независимо от фокуса върху УЧР (и методическото

позоваване на водещи в УЧР световноизвестни компании) отговаря на по-високи

изисквания.. Той е в основата на разработения от ас. Ани Атанасова Модел за

оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за

успешното ѝ развитие. Докторантката определя модела като „интегриран подход

за оптимизиране на организационните ресурси, с цел постигане на оптимални

резултати“. Съобразявайки се със спецификата на ЗЛ в съвременните условия,

тя е извела 8 основни организационно-управленски направления като

подобренията по всяко едно от тях доближава организацията до оптималния ѝ

модел за успешна практика:

 Кадрово обезпечаване на лабораторията, спрямо индивидуалните ѝ

технически характеристики и броя на денталните лекари, с които работи;

 Обучение и създаване на възможности за повишаване на професионалните

умения и компетенции;

 Мотивация на зъботехниците чрез използване на материални и

нематериални стимули;

 Управление на конфликтите и поддържане на добър микроклимат в ЗЛ

чрез идентифициране на конфликта още в зародиш и предприемане на

мерки за неговото предотвратяване, своевременно разрешаване на

конфликтни ситуации, личностно признание за важност и значимост;

 Справедлива бонусна система (монетарна и немонетарна), обвързана с

индивидуалните резултати;

 Осъществяване на пряк контрол върху организацията на работата чрез

създаване на система за мониториране и контрол на качеството, системно
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атестиране на зъботехниците, регулярно отчитане на производствени

резултати;

 Създаване на екипност между зъботехниците и лекарите по дентална

медицина;

 Създаване на ефективна комуникационна политика и обратна връзка чрез

използване на съвременни методи за комуникация, подобряване на

формите за комуникация, дигитализиране на процеса на комуникация,

постоянно поддържане на обратната връзка както между зъботехниците и

управителя, така и между зъботехническата лаборатория и денталните

лекари.

Особено положително оценявам разработените от ас. Ани Атанасова

насоки за изграждане на ефективен екип, базиран на добра комуникация и тези

за подобряване продуктивността на зъботехниците в ЗЛ.

С детайлизиране на посочените по-горе осем основни направления,

предложеният модел е не само сърцевината и главно постижение на

дисертационния труд, но има и приложно значение, както в ЗЛ, така и в други

звена/области в здравеопазването при необходимост УЧР да бъде фактор за

оптимизиране на организационните ресурси с краен резултат подобряване на

качеството. Направените изводи логически следват от резултатите на научния

труд. Направени са рационални предложения до МОН, МЗ, Съюза на

зъботехниците в България (СЗБ) и към медицинските учебни заведения.

Изразявам съгласие с формулираните от докторантката приноси, повечето от

които съм посочила в хода на рецензиране на дисертацията.

По дисертацията са направени 4 публикации, от които две са

самостоятелни и едната е отпечатана в чужбина (САЩ), в Сборник от научни

доклади. Авторефератът отразява съществените страни на дисертационния труд.

Критични бележки съм дала в периода на окончателно оформяне на

дисертацията, които са взети под внимание. Съдържащите се в рецензията

въпроси и бележки не се отразяват върху общо положителната ми оценка, а

могат да се имат предвид в по-нататъшната изследователска работа на ас. Ани

Атанасова.
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Заключение.

Докторантката е разработила дисертационен труд, който се вписва в една

изследователска ниша – развитието на СМТЛ, свързано с управление на

човешките ресурси и същевременно е в област, в която тя има професионален

опит. Доказала е, че умее да работи с научна литература, да формулира и доказва

хипотези, да провежда самостоятелна изследователска работа. Въз основа на

резултатите от научния труд ас. Атанасова теоретично е обосновала и

разработила Модел с практико-приложен характер за оптимално управление на

човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие.

Налице са теоретико-методологически и практико-приложни приноси.

Дисертационният труд „ Значимостта на човешките ресурси за

успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа)

лаборатория ” отговаря на изискванията на Закона и на Правилника на МУ -

Варна за развитие на академичния състав. Поради това го оценявам положително

и призовавам членовете на Научното жури също да гласуват положително на ас.

Ани Атанасова Атанасова да бъде присъдена образователната и научна степен

„доктор” по научната специалност „Управление на здравните грижи”

16.09.2018 г. Рецензент:

доц. Н.Фесчиева, дм